
 

RESOLUÇÃO GPGJ nº 1.489                                                     DE 14 DE JANEIRO DE 2009. 
 
 

Aprova os Quadros de Detalhamento das 
Receitas e das Despesas Orçamentárias 
do Ministério Público do Estado do Rio de 
Janeiro para o exercício de 2009. 

 
 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 45 da Lei nº 5.290, de 17 de julho de 2008, que 
dispõe sobre as diretrizes para elaboração da lei do orçamento anual de 2009, e na  
Lei nº 5.369, de 08 de janeiro de 2009, que estima a receita e fixa a despesa do Estado do 
Rio de Janeiro para o exercício financeiro de 2009, 
 
 

R E S O L V E 
 
 
Art. 1º – Ficam aprovados os Quadros de Detalhamento das Receitas e das Despesas 
Orçamentárias do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro, para o exercício financeiro 
de 2009, na forma dos quadros anexos. 
 
Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a 
contar de 1º de janeiro de 2009, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Rio de Janeiro, 14 de janeiro de 2009. 
 
 
 

Marfan Martins Vieira 
Procurador-Geral de Justiça 



 

 
Anexo à Resolução GPGJ nº 1.489, de 14 de janeiro de 2009. 

 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD 

Órgão: MINISTÉRIO PÚBLICO Exercício: 2009 

Unidade: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA Código: 10.01 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

ELEMENTO DE DESPESA E FR 
DOTAÇÃO 

( R$ ) 

TOTAL DA 
APLICAÇÃO 

( R$ ) 

 
339030 

Material de Consumo 
F 00 2.000.000 56.775.100 

 
339035 

Serviços de Consultoria 
F 00 500.000  

 
339036 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
F 00 10.000.000  

Defesa dos Direitos e 

339039 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

F 00 4.250.000  

Interesses da Sociedade 
339092 

Despesas de Exercícios Anteriores 
F 00 1.000  

 
449051 

Obras e Instalações 
F 00 11.000.000  

03.091.0027.2109 
449030 

Material de Consumo 
F 01 20.000  

 
449051 

Obras e Instalações  
F 01 16.250.000  

 
449052 

Equipamentos e Material Permanente 
F 01 4.254.100  

 
449092 

Despesas de Exercícios Anteriores 
F 01 5.000.000  

 
459061 

Aquisição de Bens Móveis e Imóveis 
F 01 3.500.000  

 
339008 

Outros Benefícios Assistenciais 
F 00 20.850.000 75.014.900 

 
339014 

Diárias - Pessoal Civil 
F 00 759.000  

Manutenção, 
339015 

Diárias - Pessoal Militar 
F 00 53.000  

Reaparelhamento e 
339030 

Material de Consumo 
F 00 1.643.000  

Expansão do MP 
339036 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
F 00 1.581.000  

03.122.0028.2162 
339039 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

F 00 49.618.900  

 
339047 

Obrigações Tributárias e Contributivas 
F 00 10.000  

 
339092 

Despesas de Exercícios Anteriores 
F 00 500.000  

 

319011 

Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal 
Civil 

F 00 327.896.900 387.296.900 

 
319013 

Obrigações Patronais 
F 00 4.000.000  

Pessoal e Encargos Sociais 
do MP 

319016 

Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 
F 00 15.000.000  

03.122.0028.2009 
319092 

Despesas de Exercícios Anteriores 
F 00 40.000.000  

 
319096 

Ressarcimento de Despesas de Pessoal 
Requisitado 

F 00 400.000  

Pessoal e Encargos Sociais 
03.122.0028.2469 

319011 

Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal 
F 00 35.000.000 35.000.000 



 

Civil 

Contrib. p/ Custeio  Regime 
Previd. Servidores MP 

03.122.0028.2310 

319113 

Obrigações Patronais 
F 00 26.500.000 26.500.000 

Pessoal e Encargos Sociais 448.796.900,00 

Juros e Encargos da Dívida 0,00 

Outras Despesas Correntes 91.765.900,00 

Total de Despesas Correntes 540.562.800,00 

Investimentos 36.524.100,00 

Inversões Financeiras 3.500.000,00 

Amortização da Dívida 0,00 

Total de Despesa de Capital 40.024.100,00 

Total de Projetos 0,00 

Total de Atividades 580.586.900,00 

Total de Operações Especiais 0,00 

Total Geral 580.586.900,00 

 
 
 
 
 
 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD 

Órgão: MINISTÉRIO PÚBLICO Exercício: 2009 

Unidade: CENTRO DE ESTUDOS JURIDICOS Código: 10.02 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

ELEMENTO DE DESPESA E FR 
DOTAÇÃO 

( R$ ) 

TOTAL DA 
APLICAÇÃO 

( R$ ) 

Centro de Estudos 
Jurídicos - MP 

03.091.0028.2011 

339030 
Material de Consumo 

F 00 300.000,00  

339036 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

Física 
F 00 310.000,00  

339039 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

F 00 1.370.000,00 2.060.000 

339092 
Despesas de Exercícios Anteriores 

F 00 20.000,00  

449052 

Equipamentos e Material Permanente 
F 00 50.000,00 

 
449092 

Despesas de Exercícios Anteriores 
F 00 10.000,00 

Pessoal e Encargos Sociais 0,00 

Juros e Encargos da Dívida 0,00 

Outras Despesas Correntes 2.000.000,00 

Total de Despesas Correntes 2.000.000,00 

Investimentos 60.000,00 

Inversões Financeiras 0,00 

Amortização da Dívida 0,00 

Total de Despesa de Capital 60.000,00 

Total de Projetos 0,00 

Total de Atividades 2.060.000,00 

Total de Operações Especiais 0,00 

Total Geral 2.060.000,00 

 
 
 
 



 

 
 
 
 
 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD 

Órgão: MINISTÉRIO PÚBLICO Exercício: 2009 

Unidade: FUNDO ESPECIAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO Código: 10.61 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

ELEMENTO DE DESPESA E FR 
DOTAÇÃO 

( R$ ) 

TOTAL DA 
APLICAÇÃO 

( R$ ) 

 
339030 

Material de Consumo 
F 10 17.000  

 
339035 

Serviços de Consultoria 
F 10 167.000  

 
339036 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física 

F 10 167.000  

Fundo Especial do 

339039 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

F 10 1.075.000  

Ministério Público 
339092 

Despesas de Exercícios Anteriores 
F 10 33.000 2.840.000 

03.091.0028.2254 
449030 

Material de Consumo 
F 10 4.000  

 
449039 

Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica -
Aplicado em Permanente 

F 10 4.000  

 
449051 

Obras e Instalações 
F 10 335.000  

 
449052 

Equipamentos e Material Permanente 
F 10 670.000  

 
449092 

Despesas de Exercícios Anteriores 
F 10 33.000  

 
459061 

Aquisição de Bens Móveis e Imóveis 
F 10 335.000  

Pessoal e Encargos Sociais 0,00 

Juros e Encargos da Dívida 0,00 

Outras Despesas Correntes 1.459.000,00 

Total de Despesas Correntes 1.459.000,00 

Investimentos 1.046.000,00 

Inversões Financeiras 335.000,00 

Amortização da Dívida 0,00 

Total de Despesa de Capital 1.381.000,00 

Total de Projetos 0,00 

Total de Atividades 2.840.000,00 

Total de Operações Especiais 0,00 

Total Geral 2.840.000,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA RECEITA – QDR 

Órgão: MINISTÉRIO PÚBLICO Exercício: 2009 

Unidade: FUNDO ESPECIAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO Código: 10.61 

NATUREZA DA RECEITA FR DESCRIÇÃO E 
DOTAÇÃO 

TOTAL DA APLICAÇÃO 
( R$ ) 

13.00.00.00  Receita Patrimonial  2.600.000,00 

13.25.03.02 10 Fundos de Aplicação em Cotas - Renda Fixa F 2.600.000,00 

16.00.00.00  Receita de Serviços  240.000,00 

16.00.13.00 10 
Taxas e Sucumbências 

F 
180.000,00 

Concursos 60.000,00 

Receitas Correntes 2.840.000,00 

Receitas de Capital 0,00 

Total Geral 2.840.000,00 

 

 


